
 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   T U R R I 
PROVINCIA DEL  SUD SARDEGNA 

Piazza Sandro Pertini, 1 – Cap.  09020 TURRI 

 

Tel. 0783 95026                                                                     Fax  0783 95373 

E-mail  utcomunediturri@tiscali.it                             www.comune.turri.vs.it 

Cod. fisc.  82001010923                                            Partita Iva 00541170924 

 
Paese dello 

zafferano D.O.P. 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

N° 87 
 

del 22 Luglio 2019 

 

 

 

Oggetto:  Lavori efficientamento energetico degli edifici pubblici 
Affidamento incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, 
direzione e contabilità dei lavori all’Ing Enrico Trincas CIG Z2528E7B92 

 

 

 

 

 

 

Impegno di spesa n° ____________________________________________ del ______________________ 

 

 

Mandato n° _____________________________________________ del __________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Oggetto:  Lavori efficientamento energetico degli edifici pubblici 
Affidamento incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione e 
contabilità dei lavori all’Ing Enrico Trincas CIG Z2528E7B92  

 
IL RESPONSABILE   DELL’UFFICIO TECNICO 

 
Visto il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
e, in particolare: 

− l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 
responsabili di servizi specificamente individuati; 

− l’articolo 153, comma 5, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

− gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
− l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

− l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- Premesso che l'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n° 34 ha previsto, per i comuni con popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti, l'assegnazione di un contributo di € 50.000,00 per investimenti per l’efficientamento 
energetico degli edifici pubblici; 

- Considerato che l’Amministrazione comunale intende procedere ai lavori di efficientamento energetico 
del municipio mediante la sostituzione dell’obsoleto  chiller dell’impianto di climatizzazione, le lampade 
dell’impianto d’illuminazione interno del municipio,  del centro di anziani e della scuola materna 

- Viste le risorse economiche previste nel predisponendo Bilancio di previsione 2019 per lavori di 
efficientamento energetico degli edifici pubblici, finanziato appunto da fondi nazionali; 

- Accertata la necessità di ricorrere all'acquisizione di servizi tecnici per la progettazione definitiva- 
esecutiva, direzione e contabilità lavori, mediante conferimento di incarico a professionisti esterni all’Ente 
in quanto, il personale tecnico del Comune è materialmente impossibilitato ad eseguire direttamente tali 
servizi in quanto carente di adeguata strumentazione tecnica, di personale e dei requisiti per attività 
specialistiche e professionale; 

- Visto l’art. 31, comma 8 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, che prevede che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

- Visto l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici occorre individuare, con apposito atto, gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. E se del caso, nella procedura di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 



 

 

- ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede:  
−  l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

− - Verificato ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, che i beni e servizi inclusi nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero in altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi, alla data odierna,  
sono comparabili (vedi SardegnaCAT) 

- Dato atto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 è consentito 
l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per affidamenti di 
importo inferiore ai € 40.000,00; 

- Ritenuto pertanto opportuno ricorrere alla Centrale Regionale di Committenza mediante RDO sulla 
piattaforma SardegnaCat, mercato elettronico della Regione Sardegna, in quanto presente la categoria 
merceologica corrispondente al presente affidamento, identificata come " AP24 – IMPIANTI: AP24AB22 - 
PROGETTAZIONE -  AP24AC22 - DIREZIONE DELL'ESECUZIONE "; 

- Identificato nell’elenco dei professionisti e verificata l’iscrizione al portale SardegnaCAT per la categoria 
merceologiche " AP24AB22 - PROGETTAZIONE e AP24AC22 - DIREZIONE DELL'ESECUZIONE " 
presenti nella piattaforma SardegnaCAT,  l’Ing. Enrico Trincas con Studio Professionale in Sestu (CA); 

- Ritenuto opportuno per le ragioni esposte, procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto 
mediante RDO inviata al l’Ing. Enrico Trincas con Studio Professionale in Sestu (CA) sulla piattaforma 
Sardegna CAT; 

- Vista la RDO n. rfq_ 338520, predisposta dal Responsabile del Servizio e inoltrata all’Ing. Enrico Trincas 
con Studio Professionale in Sestu (CA) in data 20.06.2019, con scadenza prevista per le ore 15:00 del giorno 
25.06.2019, e con importo a base d’asta di €. 6.606,00 oltre agli oneri previdenziali  ed all’IVA se dovuta; 

- Vista la risposta alla suddetta RDO presentata dall’Ing. Enrico Trincas entro i termini ivi stabiliti, da cui 
risulta un'offerta per il servizio in oggetto di €.  5.284,80 oltre all’IVA ed oneri previdenziali; 

- Visto il curriculum vitae dell’Ing. Enrico Trincas dal quale risulta che ha ricoperto incarichi similari per 
conto di altri Comuni; 

- Dato Atto che l’Ing. Enrico Trincas ha dichiarato il possesso dei requisiti mediante compilazione 
dell’autocertificazione allegata alla citata RDO e ritenuta congrua l'offerta economica presentata; 

- Ritenuto dover procedere all’affidamento all’Ing. Enrico Trincas dell’incarico di cui all’oggetto, per i 
motivi sopra esposti,  in ragione della qualità delle prestazioni richieste e in rapporto alla competitività del 
prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore del mercato di riferimento; 

- Visti i certificati di regolarità contributiva rilasciati da INPS e INARCASSA; 

- Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 241/90; 

- Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio di Ragioneria ai sensi degli artt. 147 bis, 151  e 
153  D.Lgs 267/00; 

- Visti: il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i il d.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora 
in vigore; 

- Con il provvedimento in oggetto; 

D I S P O N E 



 

 

- Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, ad affidare, mediante procedura in economia in 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016, all’Ing. 
Enrico Trincas con studio professionale in Sestu (CA) nella via VIII Marzo 1908 n. 18, codice fiscale 
TRNNRC65H07E281P, Partita IVA 02394650929, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Cagliari al n. 3256, la progettazione definitiva-esecutiva, direzione e contabilità dei lavori di 
"Efficientamento energetico degli edifici pubblici ", il tutto per un costo complessivo di €. 5.284,80 oltre ai 
contributi previdenziali ed IVA; 

- Di approvare la convenzione di incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza per lavori di "efficientamento 
energetico edifici comunali; 

- Di impegnare la spesa di €. 6.973,57 contributi previdenziali ed Iva compresa al capitolo 152-05 comp., con 
esigibilità 2019, fondi nazionali; 

- Di accertare le risorse al cap. 4048/3 comp.  pari a €. 50.000,00, finanziato con fondi Nazionali art. 30 del 
D.L. 30 aprile 2019, n° 34 e decreto del Direttore generale del 14 maggio 2019; 

- Stabilire, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 comma 8 e art. 36, comma 2 del d.lgs. 
50/2016, che: 

− con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere alla sostituzione del 
Chiller del municipio per l’efficientamento energetico del municipio; 

− il contratto ha ad oggetto: Affidamento incarico professionale per la progettazione, direzione e 
contabilità dei lavori per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici; 

− in conformità all'art. 32 co. 14 del DLgs 50/2016 il contratto verrà stipulato mediante stipula di 
apposita convenzione d’incarico e accettazione del preventivo di spesa da parte del Responsabile 
del Servizio tecnico; 

− le clausole negoziali essenziali sono:  
1. tempi di effettuazione del servizio:  

- Progetto Definitivo-Esecutivo: entro 45 gg dalla stipula della convenzione 

2. importo della prestazione stabilita in 5.284,80 + contributi previdenziali e IVA, dando atto 
che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura previo 
riscontro dell'espletamento della prestazione con buon esito; 

− modalità di scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione del contratto in oggetto:  in base al 
curriculum vitae, alla disponibilità nell’eseguire il servizio in tempi brevi, per l’esperienza maturata 
nell’esecuzione di progettazioni di lavori pubblici e per il rispetto dei tempi, dei costi pattuiti, 
professionalità e serietà nello svolgimento di altri servizi già resi dal professionista suddetto; 

− ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa: eseguita ai sensi dell’art. 31 
comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto con la procedura 
prevista per l’esecuzione in economia del servizio di importo inferiore a €. 40.000,00, nel rispetto del 
principio di rotazione negli affidamenti e degli inviti; 
 

- Di dare atto che il controllo effettivo del possesso di tutti i requisiti di qualificazione e di ordine generale 
sono stati effettuati d’ufficio con esito positivo, con l’autocertificazione, regolarità contributiva e curriculum 
del professionista e pertanto con il presente atto viene dichiarato efficace anche l’affidamento della 
procedura, al professionista; 

- Di dare atto che sono stati richiesti i requisiti generali agli enti competenti, pertanto, in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti (generali e speciali) la stazione appaltante si 
riserva la facoltà di risolvere il contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’applicazione di una penale in 
misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

- Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, responsabile del procedimento il Geom. Schirru 
Sandro; 

- Di dare atto che ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, il presente provvedimento è 



 

 

soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33; 

- Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016).” 

- Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 legge n° 102/2009; 

 
TURRI lì  22.07.2019 

                      IL RESPONSABILE DELL’U.T. 
 (Geom. Schirru Sandro) 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 Si attesta, ai sensi dell’art.153 comma 5 - del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/00, l’esistenza della 
copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.  
                        
                                                                   IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

( Dr. Daniele Lai) 
 



 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   T U R R I 
PROVINCIA DEL  SUD SARDEGNA 

Piazza Sandro Pertini, 1 – Cap.  09020 TURRI 

 

Tel. 0783 95026                                                                     Fax  0783 95373 

E-mail  utcomunediturri@tiscali.it                             www.comune.turri.vs.it 

Cod. fisc.  82001010923                                            Partita Iva 00541170924 

 
Paese dello 

zafferano D.O.P. 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

N° 87 
 

del 22 Luglio 2019 

 

 

 

Oggetto:  Lavori efficientamento energetico degli edifici pubblici 
Affidamento incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, 
direzione e contabilità dei lavori all’Ing Enrico Trincas CIG Z2528E7B92 

 

 

 

 

 

 

Impegno di spesa n° ____________________________________________ del ______________________ 

 

 

Mandato n° _____________________________________________ del __________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Oggetto:  Lavori efficientamento energetico degli edifici pubblici 
Affidamento incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione e 
contabilità dei lavori all’Ing Enrico Trincas CIG Z2528E7B92  

 
IL RESPONSABILE   DELL’UFFICIO TECNICO 

 
Visto il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
e, in particolare: 

− l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 
responsabili di servizi specificamente individuati; 

− l’articolo 153, comma 5, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

− gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
− l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

− l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- Premesso che l'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n° 34 ha previsto, per i comuni con popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti, l'assegnazione di un contributo di € 50.000,00 per investimenti per l’efficientamento 
energetico degli edifici pubblici; 

- Considerato che l’Amministrazione comunale intende procedere ai lavori di efficientamento energetico 
del municipio mediante la sostituzione dell’obsoleto  chiller dell’impianto di climatizzazione, le lampade 
dell’impianto d’illuminazione interno del municipio,  del centro di anziani e della scuola materna 

- Viste le risorse economiche previste nel predisponendo Bilancio di previsione 2019 per lavori di 
efficientamento energetico degli edifici pubblici, finanziato appunto da fondi nazionali; 

- Accertata la necessità di ricorrere all'acquisizione di servizi tecnici per la progettazione definitiva- 
esecutiva, direzione e contabilità lavori, mediante conferimento di incarico a professionisti esterni all’Ente 
in quanto, il personale tecnico del Comune è materialmente impossibilitato ad eseguire direttamente tali 
servizi in quanto carente di adeguata strumentazione tecnica, di personale e dei requisiti per attività 
specialistiche e professionale; 

- Visto l’art. 31, comma 8 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, che prevede che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

- Visto l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici occorre individuare, con apposito atto, gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. E se del caso, nella procedura di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 



 

 

- ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede:  
−  l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

− - Verificato ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, che i beni e servizi inclusi nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero in altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi, alla data odierna,  
sono comparabili (vedi SardegnaCAT) 

- Dato atto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 è consentito 
l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per affidamenti di 
importo inferiore ai € 40.000,00; 

- Ritenuto pertanto opportuno ricorrere alla Centrale Regionale di Committenza mediante RDO sulla 
piattaforma SardegnaCat, mercato elettronico della Regione Sardegna, in quanto presente la categoria 
merceologica corrispondente al presente affidamento, identificata come " AP24 – IMPIANTI: AP24AB22 - 
PROGETTAZIONE -  AP24AC22 - DIREZIONE DELL'ESECUZIONE "; 

- Identificato nell’elenco dei professionisti e verificata l’iscrizione al portale SardegnaCAT per la categoria 
merceologiche " AP24AB22 - PROGETTAZIONE e AP24AC22 - DIREZIONE DELL'ESECUZIONE " 
presenti nella piattaforma SardegnaCAT,  l’Ing. Enrico Trincas con Studio Professionale in Sestu (CA); 

- Ritenuto opportuno per le ragioni esposte, procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto 
mediante RDO inviata al l’Ing. Enrico Trincas con Studio Professionale in Sestu (CA) sulla piattaforma 
Sardegna CAT; 

- Vista la RDO n. rfq_ 338520, predisposta dal Responsabile del Servizio e inoltrata all’Ing. Enrico Trincas 
con Studio Professionale in Sestu (CA) in data 20.06.2019, con scadenza prevista per le ore 15:00 del giorno 
25.06.2019, e con importo a base d’asta di €. 6.606,00 oltre agli oneri previdenziali  ed all’IVA se dovuta; 

- Vista la risposta alla suddetta RDO presentata dall’Ing. Enrico Trincas entro i termini ivi stabiliti, da cui 
risulta un'offerta per il servizio in oggetto di €.  5.284,80 oltre all’IVA ed oneri previdenziali; 

- Visto il curriculum vitae dell’Ing. Enrico Trincas dal quale risulta che ha ricoperto incarichi similari per 
conto di altri Comuni; 

- Dato Atto che l’Ing. Enrico Trincas ha dichiarato il possesso dei requisiti mediante compilazione 
dell’autocertificazione allegata alla citata RDO e ritenuta congrua l'offerta economica presentata; 

- Ritenuto dover procedere all’affidamento all’Ing. Enrico Trincas dell’incarico di cui all’oggetto, per i 
motivi sopra esposti,  in ragione della qualità delle prestazioni richieste e in rapporto alla competitività del 
prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore del mercato di riferimento; 

- Visti i certificati di regolarità contributiva rilasciati da INPS e INARCASSA; 

- Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 241/90; 

- Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio di Ragioneria ai sensi degli artt. 147 bis, 151  e 
153  D.Lgs 267/00; 

- Visti: il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i il d.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora 
in vigore; 

- Con il provvedimento in oggetto; 

D I S P O N E 



 

 

- Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, ad affidare, mediante procedura in economia in 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016, all’Ing. 
Enrico Trincas con studio professionale in Sestu (CA) nella via VIII Marzo 1908 n. 18, codice fiscale 
TRNNRC65H07E281P, Partita IVA 02394650929, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Cagliari al n. 3256, la progettazione definitiva-esecutiva, direzione e contabilità dei lavori di 
"Efficientamento energetico degli edifici pubblici ", il tutto per un costo complessivo di €. 5.284,80 oltre ai 
contributi previdenziali ed IVA; 

- Di approvare la convenzione di incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza per lavori di "efficientamento 
energetico edifici comunali; 

- Di impegnare la spesa di €. 6.973,57 contributi previdenziali ed Iva compresa al capitolo 152-05 comp., con 
esigibilità 2019, fondi nazionali; 

- Di accertare le risorse al cap. 4048/3 comp.  pari a €. 50.000,00, finanziato con fondi Nazionali art. 30 del 
D.L. 30 aprile 2019, n° 34 e decreto del Direttore generale del 14 maggio 2019; 

- Stabilire, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 comma 8 e art. 36, comma 2 del d.lgs. 
50/2016, che: 

− con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere alla sostituzione del 
Chiller del municipio per l’efficientamento energetico del municipio; 

− il contratto ha ad oggetto: Affidamento incarico professionale per la progettazione, direzione e 
contabilità dei lavori per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici; 

− in conformità all'art. 32 co. 14 del DLgs 50/2016 il contratto verrà stipulato mediante stipula di 
apposita convenzione d’incarico e accettazione del preventivo di spesa da parte del Responsabile 
del Servizio tecnico; 

− le clausole negoziali essenziali sono:  
1. tempi di effettuazione del servizio:  

- Progetto Definitivo-Esecutivo: entro 45 gg dalla stipula della convenzione 

2. importo della prestazione stabilita in 5.284,80 + contributi previdenziali e IVA, dando atto 
che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura previo 
riscontro dell'espletamento della prestazione con buon esito; 

− modalità di scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione del contratto in oggetto:  in base al 
curriculum vitae, alla disponibilità nell’eseguire il servizio in tempi brevi, per l’esperienza maturata 
nell’esecuzione di progettazioni di lavori pubblici e per il rispetto dei tempi, dei costi pattuiti, 
professionalità e serietà nello svolgimento di altri servizi già resi dal professionista suddetto; 

− ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa: eseguita ai sensi dell’art. 31 
comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto con la procedura 
prevista per l’esecuzione in economia del servizio di importo inferiore a €. 40.000,00, nel rispetto del 
principio di rotazione negli affidamenti e degli inviti; 
 

- Di dare atto che il controllo effettivo del possesso di tutti i requisiti di qualificazione e di ordine generale 
sono stati effettuati d’ufficio con esito positivo, con l’autocertificazione, regolarità contributiva e curriculum 
del professionista e pertanto con il presente atto viene dichiarato efficace anche l’affidamento della 
procedura, al professionista; 

- Di dare atto che sono stati richiesti i requisiti generali agli enti competenti, pertanto, in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti (generali e speciali) la stazione appaltante si 
riserva la facoltà di risolvere il contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’applicazione di una penale in 
misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

- Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, responsabile del procedimento il Geom. Schirru 
Sandro; 

- Di dare atto che ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, il presente provvedimento è 



 

 

soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33; 

- Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016).” 

- Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 legge n° 102/2009; 

 
TURRI lì  22.07.2019 

                      IL RESPONSABILE DELL’U.T. 
 (Geom. Schirru Sandro) 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 Si attesta, ai sensi dell’art.153 comma 5 - del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/00, l’esistenza della 
copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.  
                        
                                                                   IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

( Dr. Daniele Lai) 
 


